
 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO  

(Provincia di Catanzaro) 
 

                                                Copia 
                                                                                          
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA MANUTENITIVA 

 
 

 

Reg. Gen. N.168  

Del  27/09/2018  

Reg. n. 118  

OGGETTO:  
MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE ALLA COPROGETTAZIONE Dl SERVIZI 

FINALIZZATI ALL'ACCOGLIENZA NELLA RETE SPRAR (SISTEMA Dl 

PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) - TRIENNIO 2019/2021 –

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA  

 

L’anno DUEMILADICIOTTO ADDI VENTISETTE  del mese di SETTEMBRE in Martirano Lombardo e nella Sede 
Comunale, il sottoscritto, in qualità di Responsabile D’Area ,  accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi del D.L. 
n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente provvedimento con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in legge n.102/2009, adotta la seguente 
determinazione: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. PUCCI Franco Rosario) 

 

Visto la deliberazione G.C. n. 62 del 11/06/2015 con la quale sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo 

le funzioni di Responsabili di area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del vigente 

regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto il TUEL n. 267/2000, in particolare: 

 
-l’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa;  
-l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni dispesa;  
-gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

  
Il Responsabile D’Area Servizi Amministrativi, ha accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi del D.L. 
n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente 
provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in legge 
n.102/2009;   
 
Nella formazione della presente determinazione sono state valutate l’efficacia, l’efficienza, l’economicità dell’azione 
amministrativa e pertanto si rilascia il parere preventivo di cui all’art. 5, comma 2, del vigente regolamento sui controlli 
interni di cui alla deliberazione consiliare n. 01 del 10/01/2013;  
 
PREMESSO CHE:  

 il diritto d’asilo nel territorio della Repubblica è sancito dall’articolo10, comma 3, della Costituzione italiana 
per i cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro paese l’effettivo esercizio delle libertà democratiche,ed 

anche dalla Convenzione di Ginevra del1951,ratificata dall’Italia con la legge n.722/1954,che prevede tutela 
per colui che “temendo a ragione di essere perseguitato per motivi di razza,religione,nazionalità, appartenenza 

ad un determinato gruppo sociale o per le sue opinioni politiche,si trova 
fuoridelpaesedioriginedicuiècittadinoenonpuòononvuole,acausadiquesto timore, avvalersi della protezione di 

questo paese”;  



 

 l’aumento progressivo di sbarchi sulle coste italiane di cittadini extracomunitari, adulti, famiglie e minori 

stranieri non accompagnati, ha acuito le problematiche connesse al flusso migratorio e reso necessario 
governare il fenomeno attraverso politiche di ampio respiro da gestire organicamente attraverso interventi 
programmati di carattere strutturale; 

 

DATO ATTO CHE :  
 l’Italia, con la legge n.189/2002 in materia di immigrazione ed asilo, ha istituito il Sistema di Protezione per 

Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) ed ha previsto, presso il Ministero dell’Interno,il Fondo Nazionale per 
le Politiche e i Servizi dell’Asilo,al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati 
all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria;  

 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, con lo scopo di potenziare il 
sistema di protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati, con decreto 10 agosto 2016 (pubblicato sulla G.U. - 
Serie Generale n.200 del 27/08/2016), ha reso noto l’Avviso Pubblico avente ad oggetto:“Modalità di accesso 
da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i sservizi dell’asilo per la 
predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i 
titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.)”;  

 al suddetto Fondo possono accedere gli Enti Locali, così come definiti dal D.lgs. n.267/2000ess.mm.ii.,che 
prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro 
familiari, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di protezione umanitaria;  

 lo S.P.R.A.R. è l’unico sistema di accoglienza non“emergenziale”,sostenibile, basato sui piccoli numeri e 
incentrato a favorire lo scambio interculturale tra e con le etnie presenti nel territorio;  

 che la partecipazione al progetto S.P.R.A.R. evita, tra l’altro,ulteriori presenze che sarebbero, direttamente e 
senza mediazione comunale, imposte sul territorio; 

 

PRECISATO CHE :  
il citato D.M.10 agosto 2016 ha introdotto un meccanismo di accesso permanente allo S.P.R.A.R., eliminando termini 
e scadenze periodiche ;  
 
le spese e tutte le azioni conseguenti sono finanziate dal Fondo Nazionale perle Politiche e di Servizi 
dell’Asilo(FNPSA),con possibilità di successiva ridefinizione in misura proporzionale sulla base di eventuali variazioni 
dell’assegnazione finanziaria. Le risorse destinate alle attività progettuali sono stanziate in misura non superiore al 95% 
dal Fondo Nazionale e per il rimanente 5%dall’ente locale;  
tale cofinanziamento, richiesto dal Bando ministeriale nella misura minima del 5% dell'importo totale del progetto, 
verrà assicurato dal soggetto aggiudicatario mediante interventi in natura, da individuarsi nel progetto stesso, 
consistenti nella valorizzazione di beni, servizio personale anche del Comune messi a disposizione, tenendo presente 
che, in ogni caso, nessuno onere finanziario graverà sul Comune anche ai fini della quota di cofinanziamento; 
 
gli immobili in cui verranno ospitati i migranti possono essere di proprietà privata o di proprietà comunale; in questo 
ultimo caso la normativa prevede un contributo a favore del Comune pari al 3,33% da destinare alla ristrutturazione 
degli immobili stessi;  
 

ai sensi dell’art. 21 delle Linee Guida allegate al D.M.10 agosto 2016, per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
progetto SPRAR, il Comune può avvalersi di un ente attuatore con“pluriennale e consecutiva esperienza nella presa 

incarico di richiedenti/titolari di protezione internazionale, comprovata da attività e servizi in essere, al momento della 

presentazione della domanda di contributo, nonché, nel caso di servizi di accoglienza per minori stranieri non 
accompagnati, ”,da selezionarsi“attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento.”; 

 

VISTO:  
che la Prefettura di Catanzaro, a più riprese, ha segnalato il problema dell’accoglienza dei cosiddetti migranti per 
pervenire a duna soluzione di ospitalità, coerentemente con le cogenti direttive del Governo in generale e del Ministero 
dell’Interno in particolare;  
che più volte ha inteso sensibilizzare i Sindaci dei comuni ad aderire alla rete Sprar per contribuire a creare un sistema 
di accoglienza dei migranti; 

 

RICHIAMATA, al riguardo, la circolare dell’11/10/2016,con la quale il Ministro dell’Interno ha invitato i Prefetti ad 
applicare“una clausola di salvaguardia che renda esenti i Comuni che partecipano alla rete S.P.R.A.R.o che abbiano 
già formalmente manifestato la volontà di aderirvi, dall’attivazione di ulteriori forme di accoglienza”; 

 

DATO ATTO CHE: 



 

 
che questa Amministrazione Comunale con deliberazione G.C. n. 58 del 11/04/2018 ha manifestato la volontà di 

partecipare all’avviso del Ministero dell’Interno, con un ruolo di componente attivo mirato al rafforzamento della rete 
SPRAR in quanto unico sistema di accoglienza in Italia non“emergenziale”, sostenibile, basato sui piccoli numeri e 

incentrato a favorire lo scambio interculturale tra e con le etnie presenti nel territorio attraverso azioni integrate che 
tengano conto delle “diversità”in quanto valore di arricchimento”;  

 

-in data 30.08.2018 veniva pubblicato con prot. n.3016 Avviso Pubblico contenente la manifestazione di interesse di 

che trattasi stabilendo : 

 

Per partecipare alla selezione le imprese operanti nel settore dovranno far pervenire, pena esclusione, entro le ore 

12,00 del 14/09/2018 , un plico chiuso con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, con indicazione al suo 

esterno dell'Ente mittente con numero telefonico e Pec, con la dicitura "Avviso di manifestazione di interesse a 

partecipare quale Ente Attuatore ai servizi finalizzati all'accoglienza nella rete SPRAR  Decreto Ministero Interno 

10 agosto 2016”.  

 

 

Con l’apertura delle offerte, in seduta pubblica, si procederà alla verifica della correttezza e completezza della 

documentazione contenuta nella busta "A Documentazione” mentre a seguire, in seduta riservata, si procederà 

all'apertura della busta "B" qualità e capacità della struttura organizzativa. 

 

Che entro il termine stabilito nel su citato avviso (entro le ore 12,00 del 14/09/2018) è  pervenuto: 

 

plico n. Società Corrente in  Prot. Data 

01   IRIDE Società Cooperativa 

Sociale (capogruppo) 

PROGETTO ENEA Società 

Cooperativa Sociale 

P.zza Carlo Alberto,n.49 

Scordia (CT) 

 

Via Dei Normanni snc 

Falerna (CZ) 

 

 

3143 

 

 

14.09.2018 

 

che in data 19/09/2018 è stata eseguita la procedura di gara, giusti verbali n. 01-02 di pari data, aggiudicando il servizio 

di che trattasi alla Società su citata  avendo la stessa i requisiti richiesti nel bando prot. 3016/2018 su richiamato; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Ravvisata la necessità di approvare i verbali di gara n. 01 e 02 del 19/09/2018; 

 

VISTI:  

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 del 

30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 28 del 25/01/2018 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione della 

Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2018/2020;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

 La normativa in materia di finanza locale;  

 Lo Statuto Comunale;  

 la Deliberazione di C.C. n°11  del 24/03/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2018;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 96  in data 18/07/2018 , con la quale è stato deliberato il Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione 2019-2021  giusta delibera 

C.C.  n 20 adottata nella seduta del 28/07/2018;  

 

 

DETERMINA 

la narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

APPROVARE i verbali di gara n. 1 e 2  redatti in data 19/09/2018 relativi alla: MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE 

ALLA COPROGETTAZIONE Dl SERVIZI FINALIZZATI ALL'ACCOGLIENZA NELLA RETE SPRAR (SISTEMA Dl 



 

PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) - TRIENNIO 2019/2021 –“ che in allegato alla presente 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

AGGIUDICARE il servizio di che trattasi alla Società IRIDE Società Cooperativa Sociale (capogruppo) PROGETTO 

ENEA Società Cooperativa Sociale- P.zza Carlo Alberto,n.49 Scordia (CT) -Via Dei Normanni snc Falerna (CZ)- 

avendo la stessa i requisiti richiesti nel bando prot. 3016/2018 su richiamato salvo verifica dei requisiti dichiarati; 

 

COMUNICARE l’adozione della presente determinazione alla Società suddetta per gli adempimenti di competenza; 

 

DARE ATTO CHE sono demandati al Sottoscritto Responsabile Area Tecnica l’espletamento di tutti gli adempimenti 

successivi e conseguenti alla presente determinazione. 

 

PUBBLICARE ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 150/2009), in modo 

permanente copia del presente sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” a cura del 

Responsabile dell’Area Amministrativa, oltre alla ordinaria pubblicazione all'albo pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009, e del vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 1 del 17/01/2011;  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                     
 f.to Dott. Pucci Franco Rosario  



 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

PROVINCIA CATANZARO 

 
 
 
Verbale  n. 01 del 19/09/2018 –seduta pubblica  

 

relativo alla partecipazione all’avviso pubblico di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016 per la 

realizzazione del progetto SPRAR, nel triennio 2019-2021. 

 
VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Il giorno diciannove del mese di settembre 2018, alle ore 10,00 , si insedia presso la sede del Comune di Martirano 

Lombardo- Ufficio Segreteria Piazza Papa Giovanni XXIII , 88040 Martirano Lombardo), la commissione composta 

da: 

 

Presidente della Commissione Sig.ra Mariarosa Aiello   

Componente  Dott. Antonio Grutteria 

Componente Sig. Cuda Giuseppe 

  

 

Il Presidente dà atto : 

 

che con decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2016 è stato adottato un avviso pubblico sulle modalità di 

presentazione delle domande di contributo da parte degli Enti Locali che prestano o intendono prestare, nel triennio 

2019-2021, servizi di accoglienza in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria nonche' 

titolari di permesso umanitario di cui all'art. 32, comma 3, del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n.25,  con il 

rispettivo nucleo familiare o singoli ;  

 

che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Martirano Lombardo, presentare una candidatura per la 

formulazione di interventi e servizi finalizzati all'accoglienza nella rete SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti 

Asilo e Rifugiati) in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria nonche' titolari di permesso 

umanitario di cui all'art. 32, comma 3, del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n.25, con il rispettivo nucleo familiare o 

singoli; secondo le indicazioni formulate nel decreto ministeriale; 

 

con Deliberazione G.C. n. 58  dell’11/04/2018 il Comune di Martirano Lombardo ha aderito alla rete SPRAR 

 

-in data 30.08.2018 veniva pubblicato con prot. n.3016 Avviso Pubblico contenente la manifestazione di interesse di 

che trattasi stabilendo : 

 

Per partecipare alla selezione le imprese operanti nel settore dovranno far pervenire, pena esclusione, entro le ore 

12,00 del 14/09/2018 , un plico chiuso con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, con indicazione al suo 

esterno dell'Ente mittente con numero telefonico e Pec, con la dicitura "Avviso di manifestazione di interesse a 

partecipare quale Ente Attuatore ai servizi finalizzati all'accoglienza nella rete SPRAR  Decreto Ministero Interno 

10 agosto 2016”.  

 

Il plico dovrà essere indirizzato e dovrà pervenire esclusivamente all'ufficio protocollo del Comune di MARTIRANO 

LOMBARDO, Piazza Papa Giovanni XXIII,1. Il recapito del plico contenente i documenti per la partecipazione alla 

gara rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso giunga a destinazione oltre il termine 

perentorio sopra indicato. Farà fede esclusivamente la data e l'ora apposte nella busta, dal Dipendente addetto 

all'ufficio protocollo del Comune di Martirano Lombardo.  

 

Il plico dovrà contenere, pena esclusione, al suo interno 2 buste: A e B. 

Nella busta A recante la dicitura "Documentazione",  

 



 

Nel plico andrà inserita una busta B, sulla quale dovrà apporsi la dicitura "qualità della struttura organizzativa", 

sigillata con ceralacca e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, contenente quanto previsto al punto 2 dei criteri di 

valutazione, sottoscritto dal Legale Rappresentante . In caso di partenariato il progetto dovrà essere sottoscritto dal 

Legale Rappresentante di ciascun Ente. 

 

 

Con l’apertura delle offerte, in seduta pubblica, si procederà alla verifica della correttezza e completezza della 

documentazione contenuta nella busta "A Documentazione” mentre a seguire, in seduta riservata, si procederà 

all'apertura della busta "B" qualità e capacità della struttura organizzativa. 

 

Che entro il termine stabilito nel su citato avviso (entro le ore 12,00 del 14/09/2018) è  pervenuto: 

 

plico 

n. 

Società Corrente in  Prot. Data 

01   IRIDE Società Cooperativa 

Sociale (capogruppo) 

PROGETTO ENEA Società 

Cooperativa Sociale 

P.zza Carlo Alberto,n.49 

Scordia (CT) 

 

Via Dei Normanni snc 

Falerna (CZ) 

 

 

3143 

 

 

14.09.2018 

     

     

 

La Commissione procede alla verifica della data di arrivo dei plichi entro il termine previsto, accertandone 

l’integrità e la regolare chiusura e sigillatura. 

 

Segue quindi l’apertura del plico reso dalla  suddetta Società 

Si compone di due distinte buste( A e B)  perfettamente conformi a quanto indicato nell’Avviso  

 

Vengono quindi siglate e numerate, unitamente al plico esterno, da parte dei Membri della Commissione e del 

Presidente della stessa. 

 

Si procede quindi l’apertura della busta A) – “Documentazione di partecipazione” e con la verifica del contenuto 

della medesima, contenente nello specifico quanto richiesto all’art. 8 del bando pubblicato in data 30/08/2018 prot. 

3016  

 

 

Pertanto LA DOCUMENTAZIONE della    Società IRIDE Società Cooperativa Sociale (capogruppo) da Scordia - 

PROGETTO ENEA Società Cooperativa Sociale da Falerna contenuta nella busta A) 

E’ COMPLETA  E REGOLARE 

 

Si prosegue quindi l’apertura della busta B) – “qualità e capacità della struttura organizzativa. e con la verifica del 

contenuto della medesima, contenente nello specifico la documentazione prevista all’art. 9 “ Criteri di Valutazione “ 

del  bando pubblicato in data 30/08/2018 prot. 3016, risultando completa e regolare  

 

In seduta riservata la Commissione procederà con apposito verbale, alla  disamina della suddetta documentazione 

attribuendo a ciascuna i relativi punteggi sulla base dei parametri di valutazione indicati all’art. 9 su citato  

 

La Commissione , visti gli esiti riportati sopra, pertanto, dichiara AMMESSA la Società Coop IRIDE Società 

Cooperativa Sociale (capogruppo) da Scordia - PROGETTO ENEA Società Cooperativa Sociale da Falerna  
 

Alle ore 11,30 la seduta viene tolta. 

 

Di quanto sopra è stato redatto verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto come appresso: 

 

Il Presidente della Commissione – Responsabile del Procedimento si fa carico della custodia e della garanzia di tutta la 

documentazione di gara custodendola in armadio chiuso presso il proprio ufficio. 

 

 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 



 

 

 

Il Presidente della Commissione –  

f.to Sig.ra Mariarosa Aiello 

…………………………. 

 

 

Il Componente 

 f.to Dott. Antonio Grutteria  

…………………………….. 

 

Il Componente  

 f.to Sig. Giuseppe Cuda 

………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

PROVINCIA CATANZARO 

 

Verbale  n. 02 del 19/09/2018 –seduta riservata  

relativo alla partecipazione all’avviso pubblico di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016 per la 

realizzazione del progetto SPRAR, nel triennio 2019-2021 

 

VALUTAZIONE OFFERTA 

 

Il giorno diciannove del mese di settembre 2018, alle ore 12,00, si insedia presso la sede del Comune di Martirano 

Lombardo- Ufficio Segreteria Piazza Papa Giovanni XXIII , 88040 Martirano Lombardo), la commissione composta 

da: 

 

Presidente della Commissione Sig.ra Mariarosa Aiello   

Componente  Dott. Antonio Grutteria 

Componente Sig. Cuda Giuseppe 

  

 

 

Preliminarmente, il Presidente, con riferimento all’Avviso di gara, rammenta che 

 

Con l’apertura delle offerte inerenti la manifestazione di che trattasi , in seduta pubblica, si è proceduto  alla verifica 

della correttezza e completezza della documentazione contenuta nella busta A) “ Documentazione”, giusto verbale n. 

01 redatto in data odierna mentre a seguire, in seduta riservata, si procede all'apertura della busta "B" qualità della 

struttura organizzativa. 

 

Nel plico busta B, recante la dicitura "qualità e capacità della struttura organizzativa", sigillata con ceralacca e 

controfirmata su tutti i lembi di chiusura, contenente quanto previsto al punto 2 dei criteri di valutazione, 

sottoscritto dal Legale Rappresentante . In caso di partenariato il progetto dovrà essere sottoscritto dal Legale 

Rappresentante di ciascun Ente. 

 

Si procede quindi l’apertura della busta B) – “qualità della struttura organizzativa” e con la verifica del contenuto della 

medesima, della  IRIDE Società Cooperativa Sociale (capogruppo) P.zza Carlo Alberto,n.49 Scordia (CT) - 

PROGETTO ENEA Società Cooperativa Sociale Via Dei Normanni snc Falerna (CZ)  

 

 il punteggio massimo assegnabile : punti 100 ( cento )-  

 

La Commissione di gara procede alla valutazione delle offerta pervenute, in applicazione dei criteri dettagliati 

nell’avviso: 

 

 

 

 

OFFERTA QUALITA’ STRUTTURA ORGANIZZATIVA S.P.R.A.R.( D.M. 10/08/2016) 

CITERI DI VALUTAZIONE 

1)Esperienza pluriennale, riferita alla gestione, per conto di enti pubblici, di centri aderenti alla rete di  

protezione ed accoglienza integrata SPRAR, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari dei 

servizi pubblici stessi: 

( fino aa un  massimo di  30 punti) 

 PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

 30,00 

 

2)Presenza di personale specializzato da impegnare nel progetto con esperienza pluriennale (almeno 



 

triennale 2015-2016 e 2017) e/o professionalità e competenze specifiche nella gestione di servizi di 

accoglienza integrata per richiedenti protezione internazionale e rifugiati (coordinatore, educatore, 

mediatore socio-culturale, operatore sociale: addetti all'igienizzazione, autista ecc.): 

( fino aa un  massimo di  45 punti) 

 

 PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

 45,00 

 

3)Rete territoriale attestata tramite protocolli di collaborazione, partenariati o lettere di intenti con agenti 

istituzionali, dell'associazionismo e del volontariato impegnati in attività a favore di migranti, richiedenti 

asilo, ecc. 

( fino aa un  massimo di  15 punti) 

 PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

 15,00 

 

4)Certificazione di qualità: viene valutata la certificazione presentata da ogni concorrente o dal capofila in 

caso di ATI/ATS/RTI (in caso di ATI/ATS/RTI verrà attribuito il punteggio solo alla certificazione 

presentata dalla capofila) 

 

 PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

In presenza di certificazione UNI EN ISO 9001:2000 nello specifico settore 10,00 

 

Dalla somma dei punteggi della valutazione su evidenziata, discendono i seguenti totali: 

 

TOTALE PUNTEGGIO  100,00 

 

Stante il punteggio ottenuto la Commissione dichiara aggiudicataria la IRIDE Società Cooperativa Sociale 

(capogruppo) P.zza Carlo Alberto,n.49 Scordia (CT) - PROGETTO ENEA Società Cooperativa Sociale Via Dei 

Normanni snc Falerna (CZ)  

 

Il Presidente, infine, ritenuti conclusi i lavori, dispone la trasmissione del presente verbale, del verbale precedente e di 

tutta la documentazione di gara, al responsabile dei Area competente per l’approvazione dei verbali e degli atti 

conseguenti 

 

La seduta viene chiusa alle ore 13,00 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente della Commissione –  

 f.to Sig.ra Mariarosa Aiello 

……………………………… 

Il Componente 

 f.to Dott. Antonio Grutteria  

 

……………………………………… 

 

 

Il Componente  

 f.to Sig. Giuseppe Cuda 

 

………………………………… 
 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data  27/09/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                      f.to Sig.ra Aiello Mariarosa  

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data  27/09/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Sig.ra Aiello Mariarosa  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì  27/09/2018                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                   f.to Giuseppe Cuda 
N. Albo __________ del  27/09/2018/ 

 

Per copia conforme all’originale. 

Martirano Lombardo lì 27/09/2018                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                                                           ____________________________            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


